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2025년 1월 외국인 증권투자 동향

〔주요 내용〕

□ (순투자) ’25.1월중 외국인은 상장주식 △6,870억원을 순매도*하고,

상장채권 △1조 6,600억원을순회수**하여, 총 △2조 3,470억원 순회수

     * 유가증권시장 △2,730억원 순매도, 코스닥시장 △4,140억원 순매도

    ** [매수(10.6조원) - 매도(8.3조원)] - 만기상환(4.0조원) = △1.7조원

◦ 주식 6개월 연속 순매도 지속, 채권 2개월 연속 순회수 지속

□ (보유규모) ’25.1월말 현재 외국인은 상장주식 707.8조원

(시가총액의 26.9%), 상장채권 266.3조원 (상장잔액의 10.3%) 등

총 974.1조원의 상장증권을 보유

   ※ 금융감독원은 한국거래소(체결기준)와 달리 결제기준으로 외국인 증권투자 동향 집계 중

⇨ 주식 : ’25.1월 순매도 지속, ’24.12월 대비 보유잔액 증가(34조원)

채권 : ’25.1월 순회수 지속, ’24.12월 대비 보유잔액 감소(△1.9조원)

<외국인의 상장증권 순투자* 및 보유현황>

구 분 ‘23년 ‘24년 ‘25년
12월 보유잔액 1월 보유잔액

주 식 10,501 3,318 △3,648 673,747 △687 △687 707,773

채 권 13,562 17,324 △2,381 268,187 △1,660 △1,660 266,317

합 계 24,063 20,642 △6,029 941,934 △2,347 △2,347 974,090
* 상장주식은 장내거래 기준, 상장채권은 장내·장외거래 기준
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Ⅰ. 주식투자 동향(붙임 1참조)

◆ ’25.1월중 외국인은 상장주식 △6,870억원*을 순매도하여,

’25.1월말 현재 707.8조원(전월대비 +34조원)을 보유(시총의 26.9% 수준)

     * 유가증권시장 △2,730억원 순매도, 코스닥시장 △4,140억원 순매도

□ (지역별) 미주(2.6조원), 아시아(0.6조원) 지역은 순매수, 유럽(△3.1조원)

지역은 순매도

□ (국가별) 미국(2.6조원), 중국(0.8조원)은 순매수, 영국(△1.5조원), 노르

웨이(△0.9조원)는 순매도

□ (보유규모) 미국 287.8조원(외국인 전체의 40.7%), 유럽 214조원*(30.2%),

아시아 105.5조원**(14.9%), 중동 11.4조원(1.6%) 順

     * 영국 72.5조원(10.2%), 룩셈부르크 36.7조원(5.2%), 아일랜드 26.6조원(3.8%) 등

    ** 싱가포르 53조원(7.5%), 중국 15.7조원(2.2%), 일본 13.6조원(1.9%) 등

참 고

① ’25.1월중 주요 국가별‧지역별 외국인 주식 매매 현황

(단위 : 십억원, %, 결제기준)
순매수 상위 순매도 상위 지 역 별

미  국 2,647 영  국 △1,475 미  주 2,627
중  국 813 노르웨이 △905 아시아 637

말레이시아 189 케이맨제도 △491 유  럽 △3,147

② 외국인 주식 매매 및 보유 추이

(단위 : 십억원, %, 결제기준)

구 분 매 수(a) 매 도(b) 순매수*(a-b) 보유금액* 시가총액 비중
’23년 12월 61,466 58,321 3,145 739,413 2,697,910 27.4
’23년 합계 944,565 934,064 10,501
’24년 12월 73,144 76,792 △3,648 673,747 2,496,203 27.0
‘24년 합계 1,016,734 1,013,416 3,318
‘25년 1월 63,756    64,444 △687 707,773 2,627,806 26.9

 * (순매수) 상장지수펀드(ETF), 주식워런트증권(ELW), 상장지수증권(ETN) 등 제외, (보유) 전 종목
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Ⅱ. 채권투자 동향(붙임 2참조)

◆ ’25.1월중 외국인은 상장채권 2조 3,170억원을 순매수하고,

3조 9,770억원을 만기상환 받아 총 △1조 6,600억원 순회수

◦ '25.1월말 현재 266.3조원(전월대비△1.9조원)을 보유(상장잔액의 10.3%)

□ (지역별) 중동(1.1조원), 유럽(0.4조원) 지역은 순투자, 아시아(△2.4조원)

지역은 순회수

◦ 보유규모는 아시아 119.9조원(45.0%), 유럽 92.8조원(34.8%) 順

□ (종류별) 국채(1.9조원)는순투자, 통안채(△3.3조원)는순회수하여, ’25.1월말
현재 국채 240.9조원(90.4%), 특수채 25.3조원(9.5%) 보유

□ (잔존만기별) 잔존만기 5년 이상(1.5조원), 1~5년 미만(0.7조원) 채권에서
순투자하였고, 1년 미만(△3.9조원)채권에서 순회수

◦ ’25.1월말 현재 잔존만기 1년 미만 채권은 52.4조원(19.7%), 1~5년
미만은 98.1조원(36.8%), 5년 이상은 115.8조원(43.5%) 보유

참 고

① ’25.1월중 외국인 채권 순투자 주요 현황
(단위 : 십억원, %, 결제기준)

지역별 종류별 잔존만기별
중  동 1,141 국  채 1,901 5년 이상 1,512
유  럽 407 회사채 2 1 ~ 5년 695
아시아 △2,397 통안채 △3,348 1년 미만 △3,868

② 외국인 채권 투자 및 보유 추이
(단위 : 십억원, %, 결제기준)

구 분 순매수(a)만기상환 등(b)순투자(a-b) 보유금액 상장잔액 비중
‘23년 12월 4,531 5,419 △888 242,875 2,491,366 9.7
‘23년 합계 91,031 77,469 13,562
‘24년 12월 2,123 4,504 △2,381 268,187 2,580,992 10.4
‘24년 합계 63,511 46,187 17,324
‘25년 1월 2,317 3,977 △1,660 266,317 2,597,926 10.3

☞ 본 자료를 인용하여 보도할 경우에는 출처를 표기하여 주시기 바랍니다.(http://www.fss.or.kr)

http://www.fss.or.kr
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붙임1  외국인의 상장주식 순매수 동향 및 보유현황 등

□ 국가별 상장주식 순매수 동향
      (단위 : 십억원, %, 결제기준)

국 적 ’24년 ‘25년 1월11월 12월
미국 8,553 △1,398 572 2,647
중국 12 △31 △136 813
말레이시아 715 97 214 189
독일 341 △49 △31 51
홍콩 597 1 138 48
포르투칼 △8 0 0 46
프랑스 1,102 16 124 △241
룩셈부르크 △2,916 △668 △912 △327
싱가포르 △5,270 △549 △316 △424
케이맨제도 △2,221 18 △71 △491
노르웨이 250 139 △760 △905
영국 9,559 636 △81 △1,475
기타 △7,396 △2,366 △2,389 △618
합계 3,318 △4,154 △3,648 △687
주) 반올림에 따른 오차가 있을 수 있음

□국가별 상장주식 보유 현황
(단위 : 십억원, %, 체결기준)

국 적 ’23년말 ‘24년말 ’25.1월말 증감률1) 비 중
미국 302,424 272,193 287,791 5.7 40.7
영국 69,510 69,489 72,456 4.3 10.2
싱가포르 49,342 50,794 52,999 4.3 7.5
룩셈부르크 44,665 35,503 36,692 3.4 5.2
아일랜드 31,025 25,219 26,568 5.3 3.8
호주 19,025 23,804 25,128 5.6 3.6
네덜란드 21,302 23,970 24,945 4.1 3.5
노르웨이 24,133 19,482 20,004 2.7 2.8
캐나다 21,239 16,172 16,894 4.5 2.4
케이맨제도 14,121 15,540 16,386 5.4 2.3
중국 16,110 14,057 15,657 11.4 2.2
스위스 13,162 13,703 14,427 5.3 2.0
홍콩 10,710 13,273 14,263 7.5 2.0
일본 15,089 12,827 13,607 6.1 1.9
스웨덴 7,382 6,737 7,093 5.3 1.0
말레이시아 6,637 5,671 6,036 6.4 0.9
쿠웨이트 8,151 5,621 5,924 5.4 0.8
기타 65,385 49,692 50,903 2.4 7.2
합계 739,413 673,747 707,773 5.1 100.0
주) 전년말 대비 증감률           
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□ 외국인의 국가별․월별 상장주식 순매수 추이

(단위 : 십억원, %, 결제기준)

구 분
　 　 　 　 　 　 　

순매수 보유
　

미국 영국 룩셈
부르크 중국 독일 일본 아일

랜드 기타 (비중)

’22년 4,148 △8,872 △4,852 △126 △352 253 △288 △1,048 △11,134

12월 △991 △668 221 △16 △31 △61 △161 2,110 403 573,815 (26.4)

’23년 4,381 1,969 1,349 329 504 △410 2,872 △493 10,501

1월 1,621 948 1,595 71 40 157 723 992 6,146 635,979 (26.9)

2월 307 962 767 △19 △57 △136 412 △1,068 1,169 635,069 (26.7)

3월 △73 △899 127 △22 △27 18 974 △2,239 △2,142 649,714 (26.4)

4월 △237 △364 124 △49 121 19 △33 1,683 1,268 661,220 (26.6)

5월 1,499 △476 858 △47 37 △98 371 1,155 3,299 693,258 (27.1)

6월 1,155 △530 △272 51 82 51 15 △874 △322 691,725 (26.9)

7월 △1,800 1,745 △406 △107 111 △290 662 728 640 701,748 (26.4)

8월 932 △1,286 △68 △40 71 △273 225 △742 △1,179 679,055 (26.1)

9월 1,185 △3,002 △387 386 12 184 322 △411 △1,712 663,703 (26.7)

10월 △512 △801 △538 △21 △115 52 △358 △818 △3,112 624,772 (27.2)

11월 763 3,485 △292 △25 160 △58 18 △751 3,300 692,242 (26.9)

12월 △459 2,187 △159 151 69 △36 △459 1,852 3,146 739,413 (27.4)

’24년 8,554 9,559 △2,916 11 341 △730 255 △11,756 3,318

1월 697 3,249 △527 △7 433 △92 △226 △174 3,353 704,039 (27.6)

2월 2,808 3,616 △26 19 428 △81 △6 617 7,374 761,992 (28.1)

3월 2,172 2,084 464 117 △222 △52 465 74 5,102 820,130 (29.0)

4월 3,454 36 192 30 △351 29 250 △1,013 2,626 802,461 (28.9)

5월 2,449 1,419 2 13 △166 △35 321 △2,473 1,529 791,310 (29.1)

6월 2,111 568 1,037 248 68 191 327 △1,652 2,898 859,244 (30.0)

7월 154 1,268 △35 96 454 △146 98 606 2,496 852,689 (30.1)

8월 △315 △1,972 △195 △90 124 27 328 △416 △2,509 802,071 (29.2)

9월 △2,823 △1,252 △1,587 △244 △368 △117 △179 △791 △7,361 746,940 (28.0)

10월 △1,327 △12 △661 △4 21 △65 △434 △1,906 △4,388 728,870 (27.7)

11월 △1,398 636 △668 △31 △49 △218 △476 △1,951 △4,154 693,635 (27.4)

12월 572 △81 △912 △136 △31 △171 △213 △2,677 △3,648 673,747 (27.0)

‘25.1월 2,647 △1,475 △327 813 51 39 △83 △2,351 △687 707,773 (26.9)
 주) (순매수) 상장지수펀드(ETF), 주식워런트증권(ELW), 상장지수증권(ETN) 등 제외, (보유) 전 종목, 

반올림에 따른 오차가 있을 수 있음
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붙임2  외국인의 상장채권 종류별 순투자 현황 등

□ 상장채권 종류별 순투자 및 보유규모

(단위 : 십억원, %, 결제기준)

구 분 국 채 특수채 회사채 지방채 합 계  통안채
’24년말 보유 239,065 28,987 18,542 134 0 268,186

(비 중) (89.1) (10.8) (6.9) (0.1) (0.0) (100.0)
(상장잔액대비 비중) (21.2) (3.6) (16.0) (0.0) (0.0) (10.4)

’24년 순투자계 13,831 3,671 3,393 △178 0 17,324
‘25.1월말 보유 240,874 25,306 15,076 136 1 266,317

(비 중) (90.4) (9.5) (5.7) (0.1) 0 (100)

(상장잔액대비 비중) (21.1) (3.1) (13.6) 0 0 (10.3)

1월중 순투자 1,901 △3,563 △3,348 2 0 △1,660
순매수 1,901 413 273 3 0 2,317

만기상환 등 0 3,977 3,620 1 0 3,977
‘25년 순투자계 1,901 △3,563 △3,348 2 0 △1,660

* 각 채권별 상장잔액 대비 외국인 보유 비중

□ 월간 상장채권 순투자 및 보유 추이

    (단위 : 십억원, %, 결제기준)

구 분 순투자
　 　

보유금액
　

순매수 만기상환 (비중)
‘23년        13,562        91,031        77,469 
‘24년 17,324 63,511 46,187

1월 809 3,427 2,618 245,411 (9.8)
2월 3,457 4,965 1,508 248,762 (9.8)
3월 △5,846 2,358 8,204 244,282 (9.6)
4월 2,573 5,420 2,847 247,188 (9.7)
5월 1,476 3,724 2,248 251,018 (9.8)
6월 △1,045 4,371 5,416 251,513 (9.8)
7월 △369 2,947 3,316 252,047 (9.8)
8월 8,006 9,826 1,820 259,369 (10.1)
9월 3,630 12,091 8,462 263,420 (10.3)

10월 5,527 8,999 3,472 268,937 (10.5)
11월 1,487 3,259 1,772 270,016 (10.4)
12월 △2,381 2,124 4,504 268,187 (10.4)

‘25.1월 △1,660 2,317 3,977 266,317 (10.3)
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□ 잔존만기별 상장채권 순투자 추이
(단위 : 십억원, %, 결제기준)

구 분 1년 미만 1~5년 5년 이상 계
‘23년 △56,673 38,805 31,429 13,561
‘24년 △32,070 28,324 21,069 17,324

1월 △1,980 776 2,013 809
2월 △781 1,414 2,824 3,457
3월 △8537 1,318 1,372 -5,846
4월 △2271 1,930 2,914 2,573
5월 △2147 2,127 1,496 1,476

6월 △4536 1,889 1,602 △1,045

7월 △4802 1,738 2,695 △369
8월 3325 3,934 747 8,006
9월 △5594 6,619 2,605 3,630

10월 14 3,541 1,972 5,527
11월 △601 1,068 1,020 1,487
12월 △4,160 1,970 △191 △2,381

‘25.1월 △3,867 695 1,512 △1,660

주) 반올림에 따른 오차가 있을 수 있음

□ 잔존만기별 상장채권 보유 추이
(단위 : 십억원, %, 결제기준)

구 분 1년 미만 1~5년 5년 이상 계
‘23년 말 38,561 (15.9) 106,511 (43.9) 97,803 (40.3) 242,875 (100.0)

‘24년 1월 38,634 (15.7) 107,212 (43.7) 99,566 (40.6) 245,411 (100.0)
2월 38,147 (15.3) 107,322 (43.1) 103,293 (41.5) 248,762 (100.0)
3월 40,491 (16.6) 98,870 (40.5) 104,921 (43.0) 244,282 (100.0)
4월 39,968 (16.2) 98,817 (40.0) 108,403 (43.9) 247,188 (100.0)
5월 38,174 (15.2) 100,368 (40.0) 112,476 (44.8) 251,018 (100.0)
6월 43,870 (17.4) 96,037 (38.2) 111,606 (44.4) 251,513 (100.0)
7월 41,265 (16.4) 96,284 (38.2) 114,498 (45.4) 252,047 (100.0)
8월 44,937 (17.3) 98,855 (38.1) 115,577 (44.6) 259,369 (100.0)
9월 48,161 (18.3) 97,169 (36.9) 118,090 (44.8) 263,420 (100.0)

10월 50,157 (18.7) 98,793 (36.7) 119,987 (44.6) 268,937 (100.0)
11월 49,779 (18.4) 99,749 (36.9) 120,488 (44.6) 270,016 (100.0)
12월 55,624 (20.8) 98,224 (36.6) 114,339 (42.6) 268,187 (100.0)

‘25년 1월 52,407 (19.7) 98,124 (36.8) 115,785 (43.5) 266,317 (100.0)

주) 반올림에 따른 오차가 있을 수 있음


